S v.A E KOSOVES! REF’UBLIKA KOSOVA/
2epLal

TEELEL T gepusLIC OF KOS\OERMENT

@QE;,IBER-LEPENC"%’.‘
O1-467¢ on26.12 9025

PRISHTINE-PRISTINA

MIJE
TARSTVO :KONO
wrﬂamm OF ECONOMY

. Prod. L
My ; Br prof Z /
Ora. Jﬁﬂll'\ O prof. Nc 2
Jnit Data:
ol‘ a‘\.n. : Datum —,_L)_L_L
:r:.J Lre Date: NO . 1

PRESHTINE A

NDERMARRJA HIDROEKONOMIKE “IBER - LEPENC” SH.A.
HYDRO - ECONOMIC ENTERPRISE “IBER - LEPENC” J.S.C.
VODOPRIVREDNO PREDUZECE “IBER - LEPENC” D.D.

Sheshi "Bil Klinton™ Nr.13 Prishting. Kosové Bulevar “Bil Klinton™ Br.13 Pristina. Kosovo
Tel: 038/526-070, 525-006, Fax: 038/526-159; Email: info@iber-lepenc.org_
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daté 22.12.2025 miraton ké&té:

RREGULLORE PER KONTABILITET DHE FINANCA

Prishtiné, Dhjetor 2025



L. Dispozitat e pérgjithshme

Neni |
Me kété rregullore rregullohen:
- Ményra e organizimit té punéve t& kontabilitetit dhe afarizmit financiar, evidentimi i
ndrrimeve né pasuri, kapital dhe obligime,t& hyrave, shpenzimeve dhe rezultatit afarist,
- Formimi dhe qarkullimi i dokumentacionit kontabél,
- Mbyllja dhe ruajtja e librave afariste,
- Pérpilimi i pasqyrave financiare periodike dhe vjetore,
- Ményra dhe afatet e regjistrimit t& pasurisé dhe obligimeve,
- Qasja né& programin softverik t& kontabilitetit,

- Afarizmi financiar,

- Pércaktimi i pérgjegjésisé té punésuarve né kontabilitet,

Neni 2

Né librat afariste sigurohen informata té besueshme dhe té sakta né bazé té té cilave Bordi i Drejtoréve dhe
Menaxhmenti kané gasje né:

- pércjelljen e realizimit t& t€ hyrave,
- pércaktimin e té hyrave, shpenzimeve dhe rezultatit afarist,

- gjendjen dhe garkullimin e pasurisé dhe obligimeve, t€ hyrave dhe shpenzimeve,
- pérpilimin e pasqyrave financiare periodike dhe vjetore,
- investimin e mjeteve sipas qéllimeve t& parashikuara né planin e biznesit,

- pércjelljen e procesit té afarizmit, duke pérfshiré shpenzimet dhe pjesémarrjen, né analizén e



afarizmit,

- né pérpilimin e informatave pér punén dhe afarizmin e ndérmarrjes.

II. Udhéheqja e kontabilitetit
1. Organizimi i kontabilitetit

Neni 3

Kontabiliteti udh&heqet sipas sistemit t& kontabilitetit t& dyfisht, n& llogari t& caktuara t€ aprovuara né& kuadér
té llogarive themelore,

Kontabiliteti udhéheget né ményré kompjuterike sipas programit t& kontabilitetit t& adoptuar nga ndérmarrja.

Neni 4

Plani i kontabél &shté i adoptuar nga ndérmarrja me programin softverik t& kontabilitetit.
Neni 5

Shefi i kontabilitetit ndérmerr veprime kontrolluese me t& cilat sigurohet pérditésimi dhe saktésia e
regjistrimit té ndrrimeve afariste si dhe harmonizimi i tyre dhe &shté pérgjegjés pér udhéheqgjen e librave
afariste dhe pérpilimin e pasqyrave financiare.

2. Dokumentacioni kontabél
Neni 6

Né librat afariste regjistrohen ndrrimet afariste (transakcionet ekonomike), vetém né bazé t€ dokumenteve
kontabél, té rregullté dhe té verifikuar. Dokumenti kontabgl &shté dokument i shkruar pér ndrrimin afarist
(transakcionin ekonomik) q& ka ndodhur, né bazé & t& cilave kryhet regjistrimi i ndrrimeve afariste né pasuri,
obligime dhe kapital, t&¢ hyra me shpenzime dhe rezultatin afarist. Dokument kontab&l konsiderohet edhe
dokumenti cili hartohet dhe pérpilohet né kontabilitet, né bazé té té cilit kryhen regjistrimet né librat afariste sig
jané: pérllogaritjet, pasqyrat, specifikimet, etj.

Neni 7

Dokumentet kontabél né ndérmarrje pérpilohen me ndodhjen e ndrrimit afarist né ditén e njejté e mé sé largu
né ditén e nesérme pasi ndrrimi ka ndodhur. Personat té cilét jang pérgjegjés pér pérpilimin e dokumentacionit
kontabél si dhe kontrollin e rregullsisé s&¢ ndérrimit t& ndodhur dhe rregullsisé sé dokumentit kontabél t&



pérpiluar i cakton udhé&heqési i shérbimit né t& cilin ka ndodhur ndryshimi afarist, gé e vérteton me
nénshkrimin e tij.

3. Qarkullimi i dokumentacionit kontabél
Neni 8

Nén ciklin e qarkullimit t¢ dokumentacionit kontab&l nénkuptohet bartja e dokumenteve nga vendi i
pérpilimit t& tyre gjegjésisht hyrja e dokumenteve eksterne (t& jashtém) né ndérmarrje, pérmes librave té
protokolit deri né vendin e pérpunimit dhe arkivimit t& tyre.

Neni 9

Dokumenti kontabél, i cili shérben pér regjistrim, duhet té pérmbaj shénimet si vijon:
- datén, titullin dhe adresén e léshuesit t& dokumentit,

- titullin e dokumentit (faturg, fletépranim, fleténgarkesé, déftesé, specifikim,etj.,

- pérmbajtja e ndryshimit afarist dhe baza pér realizimin e saj,
- sasia dhe vlera e shprehur né ményrén q& i pérgjigjet natyrés sé aktivitetit t&é kryer,
- nénshkrimin e personit t& autorizuar pér pérpilimin e dokumentit kontabél,

- nénshkrimin e personit t& autorizuar pér ligjshmériné dhe rregullsiné e ndodhjes s& ndrrimit afarist dhe
pagesés.

Dokumenti kontabél duhet t€ pérmbajé t& gjitha shtojcat q& vértetojné ndodhjen e ndrrimit afarist.
Neni 10

Dokumentet kontab&l pérpilohen né departamentin e kontabilitetit dhe financiave t& ndérmarrjes dhe
nénshkruhen nga udh&heqésit dhe bashképunétorét e tyre. Dokumentet kontabél t& nénshkruara dorézohen né
shérbimin e kontabilitetit ditén e nénshkrimit apo mé sé largu ditén e ardhshme t& punés. Né ndérmarrje
pérpilohen faturat e blerésve té cilat dérgohen atyre pémes postés ose librit t& dorézimit.

Neni 11

Faturat e furnitoréve dérgohen né ndérmartje p&rmes librit t& postés t& zyrtari i protokolit, i cili pastaj pérmes
librit t& dorézimit i dorézon né Departamentin financiar,té bartésit e projekteve t& cilét pas verifikimit e
dorézojné né kontabilitet pér regjistrim.



Neni 12

Departamenti financiar pérpilon kéto dokumente kontabél:

- pérllogaritjen dhe pagesén e pagave té punésuaréve dhe kompenzimeve tjera,
- urdhéresat pér arkétim,

- urdhéresat pér pagesg,

- ditarin e arkeés,

- llogaritjen e zhvlerésimit periodik dhe vjetor t& mjeteve themelore,

- llogaritjen e rivlerésimit t& pasurisé,obligimeve dhe kapitalit,

- pércaktimin e té hyrave, shpenzimeve dhe rezultatit afarist dhe

- dokumente tjera kontabél t€ ngjajshme.

Té gjitha kéto dokumente i nénshkruan udhéheqési i kontabilitetit t& ndérmarrjes.

Neni 13

Dokumentacioni i arkés (ditari i arkés, urdhéresat pér arkétim, urdhéresat pér pagesé) regjistrohen pér ¢do
dité dhe pas gertifikimit dorézohen né kontabilitet t& njejten dité apo t& nesérmen pér regjistrim.Qarkullimi
i mjeteve né llogarité bankare regjistrohet t€ njejten dité apo t€ nesérmen,

Neni 14

Dokumentet kontabél dorézohen né kontabilitet pér regjistrim mé sé largu 5 (pesé€) dité nga nga dita e
ndodhjes sé ndrrimit afarist. Pér mosdorézim me kohé pér regjistrim t& dokumentacionit afarist, i cili pérmban
ndrrime afariste, pérgjegjés éshté personi i cili ka qeng i obliguar ta b&j gertifikimin e tij. Asnjé dokument
nuk mund t& dorézohet pér regjistrim né kontabilitet nése nuk éshté i nénshkruar nga personat pérgjegjés.Né
dokumentet kontabgl t& cilat dorézohen pas afatit t& pércaktuar me regjistrim i cili &shté 8 (tet€) dité nga dita
e ndodhjes sé ndrrimit afarist, né ményré obligative duhet t& shénohet data e dorézimit dhe nénshkrimi i
personit i cili e ka dorézuar dokumentacionin kontabél né sektorin ekonomiko-financiar.

Neni 15



Gjaté vitit, Departamenti i financave vendos dokumentacionin kontabgl né regjistratorg t€ cilét né anén e
jashtme t& tyre shenohen me shenja si periudha,viti,lloji i dokumentacionit kontabél,numri vijues i
urdhéresave pér regjistrim prej-deri.

4, Pérpilimi i pasqyrave financiare
Neni 16

Ndérmarrja ka adoptuar Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit dhe Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar dhe do t& pérpilojé pasqyrat financiare sipas kérkesave t& kétyre standardeve. Sipas
kétyre kérkesave ndérmarrja pérgadit kéto pasqyra:

Bilanci i gjendjes

Pasqyra e t& ardhurave

Pasqyra e rrjedhés sé parasé - Cash flows
Pasqyra e ndrrimeve né ekuitet, si dhe

Shénimet sqaruese

Neni 17

Me pasqyrat financiare pércaktohet gjendja e pasurisé, obligimeve dhe kapitalit si dhe rezultati afarist deri
me daten 31.12. & vitit konkret.

Neni 18

Me qéllim té prezentimit t& drejté dhe t&é sakté t& pasqyrave financiare, Departamenti i financave €shté i
obliguar & para pérpilimit t& pasqyrave financiare vjetore t'i ndérmarr edhe kéto veprime:

- t& vértetojé se né libra jané regjistruar té gjitha ndrrimet afariste pér vitin pér t¢ cilin

pérpilohen pasqyrat financiare,
- t¢ verifikojé harmonizimin e librit kryesor me ditarin dhe llogarité analitike me librin kryesor,

- pas harmonizimit & gjendjes kontabél me gjendjen sipas regjistrimit, t& kryhen regjistrimet e nevojshme
lidhur me mungesat dhe tepricat sipas vendimit t& KE,

- t& pérgadis t& dhénat pér pérllogaritjen e rezultatit afarist,

- t& ndérmerr veprime tjera para pérpilimit t& pasqyrave financiare me qéllim t& caktimit t& drejté dhe t€ sakté
té t& hyrave dhe té shpenzimeve dhe prezentimit t&é sakt t& pasurisé, obligimeve dhe kapitalit,



Neni 19

Pasqyrat financiare t& ndérmarrjes pasi jan audituar nga auditori i jashtém i pavarur, aprovohen nga Bordi i
Drejtoréve t& ndérmarrjes.

5. Evidentimi, regjistrimi i mjeteve themelore

Neni 20
N& softverin e automatizuar futen shénimet pér t& gjitha mjetet themelore, pajisjet dhe inventarin e bler€.

Dokumentet e nevojshme dhe procedura pér regjistrim:

Fatura dhe fletédérgesa pér paisjet e blera apo pér investime kapitale t€ béra
Shénimet pér emertimin e asetit

Jetgjatésia dhe norma e amortizimit Fleténgarkesa pér personat e autorizuar

N& fund t& ¢do viti komisionet e autorizuara e b&jné regjistrimin, inventarizimin e mjeteve themelore dhe t&
inventarit né pérdorim. Né bazé t& raporteve dhe procesverbaleve t€ komisioneve dhe autorizimit té
Kryeshefit Ekezekutiv b&het azhurimi i shénimeve né softwer pér mjetet dhemelore dhe inventarin né
pérdorim. Cdo lévizje e mjeteve nga njé njési né tjetrén apo nga njé punétor tek tjetri regjistrohet né bazé té
fletédorézimit, pérkatésisht t& fletépranimit.

Neni 21

Ky nen pércakton parimet, procedurat dhe format standarde pér llogaritjen, regjistrimin dhe raportimin e
zhvlerésimit dhe amortizimit t& pasurive t& ndérmarrjes, né pajtim me: - Ligjin Nr. 06/L-032 pér Kontabilitet,
Raportim Financiar dhe Auditim, - Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNFR/IFRS),

e Pasurité zhvlerésohen apo amortizohen sipas metodés sé aprovuar nga menaxhmenti dhe né pajtim me
SNK/IFRS.

e Zhvlerésimi/Amortizimi fillon nga muaji i ardhshém pas aktivizimit.

e Pas rivlerésimit, pér secilén kategori t& pasurisé, pércaktohet jeta e mbetur ekonomike, e cila do t&
pérdoret si bazé pér zhvlerésimin/amortizimin e ardhshém.

e Regjistrimi i zhvlerésimit do t& béhet duke pérdorur vlerén e re t& drejté dhe jetén e mbetur té
pérditésuar.

I njejti nen plotésohet dhe ka kété pérmbajtje: pér qéllime t& llogaritjes sé rezultatit afarist, p&rpilimit t&
pasqyrave financiare, raportimit financiar dhe dorézimit t€ tyre né¢ Administratén Tatimore t€ Kosovés (ATK),
ndérmarrja llogarit:



- Zhvlerésimin pér pasuri materiale, dhe
- Amortizimin pér pasuri jomateriale.

Zhvlerésimi dhe amortizimi llogariten duke pérdorur metodén drejtvizore (lineare), bazuar né jetégjatésing
e pércaktuar té aseteve, pér asetét e reja jetégjatésing e pécaktojné njésia kérkuese q& inicong investimin.

Toka nuk i nénshtrohet zhvlerésimit, duke qené njé pasuri me jetégjatési t& pacaktuar.

Pér géllime t& raportimit financiar sipas standardeve ndérkombétare (SNK/SNRF), ndérmarrja zbaton normat
e zhvlerésimit t& pércaktuara nga politikat e saj kontabél dhe rekomandimet e vlerésuesve t& pavarur.

Pér qéllime tatimore dhe raportimit te ATK, ndérmarrja rregullon pasqyrat financiare duke aplikuvar normat e
zhvlerésimit t& pércaktuara me Ligjin pér Tatim né té Ardhurat e Korporatave dhe rregulloret pérkatése
tatimore né fuqi.

Nr.r. Pérshkrimi Normat pér Sipas Ligji né fuqi pér tatimin
raportim financiar né té ardhurat e korporatave
1 Toka Nuk zhvlerésohet
2 | Diga 1% 5%
3 Kanalet ujore 2% 5%
4 | Ndértesat dhe objektet tjera 2% 5%
ndértimore
5 | Hidrocentrali 2% 10%
6 | Pajisjet makinerike 5% 10%
7 | Automjetet (Vetura dhe 10% 20%
Kamiona)
8 Pajisjet e zyrés — mobilje dhe 10% 20%
enterieri tjetér
9 | Kompjuterét dhe pajisjet e 20% 20%
TIK
10 | Pasuria jomateriale Sipas kohézgjatjes

Sipas pércaktimit & vlerésuesve & pavarur, gjaté rivlerésimit (& jetés s¢ pérdorimit t&¢ mjeteve themelore dhe
pajisjeve, mund t& keté ndryshime né normat e zhvlerésimit/amortizimit.

Pas rivlergsimit t& pasurisé, normat e zhvlerésimit t& pasurisé sé rivlerésuar do té bazohen né vlerén e re dhe
jetégjatésiné e mbetur. Norma e re e zhvlerésimit do t& llogaritet sipas formulés:

Norma e zhvlerésimit (%) =

100

Jetégjatésia e mbetur



Amortizimi i pasurisé jomateriale si¢ jané licencat, té drejtat e pérdorimit dhe pasuria tjetér jomateriase, t€ cilat
ndérmarrja i shfrytézon né zhvillimin e aktivitetit t& saj, amortizohen né bazé t& koh&zgjatjes sé tyre duke e
shpérndaré vlerén e tyre né ményré lineare pérgjaté kohézgjatjes.

Departmenti Financave éshté pérgjegjés dhe kujdeset pér:

- Zbatimin e normave dhe metodave té& zhvlerésimit e amortizimit,
- Aplikimin e sakté t& tyre pér géllime financiare dhe tatimore,
- Dokumentimin dhe raportimin e rregullt né pajtim me ligjet dhe rregulloret né& fuqi.

Neni 22

Ndérmarrja zbaton program softverik t& kontabilitetit.Qasja né program &shté e lejuar pér persona té autorizuar
pérmes emrit dhe fjalékalimit t& fshehté Ruajtja e t& dhénave pérve¢ né programin aplikativ béhet edhe né
ruajtjen dytésore (back-up).

Procedurat e regjistrimit né programin e kontabilitetit nga ana e personave té autorizuar:

Béhet pranimi i dokumentacionit - faturat hyrése, dalése dhe dokumentacionit tjetér kontabél,
Cdo faturé duhet té jet e protokoluar dhe e vértetuar nga ana e personave pérgjegjés
Té njéjtat kontabilizohen dhe futen né programin e kontabilitetit

Shtypet urdhéresa e cila kontrollohet nga ana e shefit t& kontabilitetit dhe e njejta nénshkruhet nga ana e tij
dhe operatorit t& programit.

7. Pérgatitja dhe faturimi pér shitjet e realizuara

Neni 23

a) Pérgatitja e faturave dalése pér energjing dhe ujin industrial t& shitur:
+ N& fund t& ¢do muaji nga Njésia e Ujit dhe Centralit elektrik pranohet raporti mujor

* Pér sasiné e gjeneruar té energjisé elektrike dhe sasive t& dérguara té ujit,
NE& bazé t& kétij raporti té vértetuar nga Drejtori i njésisé pérgatiten faturat té cilat,

t& nénshkruara nga Zyrtari Kryesor Financiar dhe i Thesarit dhe t& protokoluara, u dérgohen blerésve,

b) Pérgatitja e faturave pér shfrytézuesit e vjitjes:

* N& bazé t& kontratave q& arrihen té nénshkruhen me fermerét gjat vitit dhe regjistrave té cilét pérpilohen né
bazé t& proceseve t& ujitjes té cilét i dérgon secila Njési punuse e ujitjes, futen shénime pér secilin fermer né



programin e kontabilitetit pér shfrytézuesit e ujitjes,

. Me nénshkrimin e kontratés secili fermer éshté i obliguar t& paguaj 30% té shumés sé&
kontraktuar pér ujitje, .
. Faturimi béhet né fund t& vitit aktual zakonisht né muajin Néntor.

Para shtypjes sé faturave regjistrohen pagesat qé jan béré gjat vitit pér secilin fermer, dhe duke u bazuar né
procesin e ujitjes pérpilohen faturat,

Faturat pérmbajné dy pjesé, té cilat vulosen nga ana ndérmarjes, njéra pjesé i jepet farmerit ndérsa pjesa tjetér

mbetet te teknikét e ujitjes t€ seciles Njési punuese pér ujitje.
II1. Afarizmi financiar
Zyrtari gertifikues
Neni 24

Zyrtari Certifikues éshté pérgjegjés qé t& sigurojé se a jan plotésuar kushtet e zbatueshme para bérjes ose
autorizimit t& pagesave, verifikon rregullsiné ligjore dhe rregullsing llogaritare t&€ dokumentit kontabgl.

Pérllogaritja dhe procesimi i pagave
Neni 25

Pér llogaritjen e pagave do t& merren pér bazé:
Kontrata e punés,

Shenimet pér pérvojén e punés, pranuar nga shérbimi i burimeve njerézore, ku jané t& dhéna - shénimet
pér pérvojén e punés i nénshkruar nga personeli i autorizuar,

Vendimi mbi caktimin e vlerés sé poenit,

Té gjitha kéto shénime jan bazé pér llogaritjen e pagave e cila llogaritje béhet né softverin e automatizuar.

Neni 26
Llogaritja:
Pranimi i listave mujore mujore t& aprovuar nga udhéheqgésit pérkatés.

Listat mujore pérmbajné t& dhénat pér prezencén e punétoréve né puné gjatémuajit, numrin e oréve t&
rregullta, orét gjat festave si dhe orét jasht orarit t€ punés.



Konform Ligjit t& punés dhe duke u bazuar né kontratat e nénshkruara punétorit i

paguhet edhe paga shtesé té cilat aktualisht jané:

Paga bazé sipas kontratés dhe vlerés sé poenit

» 0.5 % pér ¢do vit € kaluar t& punés

2 Euro pér ¢do dité t& punés n€ emér t€ shujtés

» 20% né oré pér kujdestari

= 30% né oré pér puné gjat natés

* 30% né oré pér puné jashté orarit

= 50% n& oré pér puné gjat ditéve té festave, dhe

* 50% né oré pér puné gjaté fundjavés

Neni 27

Pagesa e pagave kryhet né llogarité individuale bankare t& t& punésuaréve.

Reklamacionet, vérejtjet apo sygjerimet i drejtohen llogaritésit t& pagave, korigjimet eventuale népérllogaritjen
e e pagave pér t€ punésuarit do t& béhen né listén e pagave né muajin vijues.

Neni 28

Pasi té béhet llogaritja e pagave shtypen t& gjitha dokumentet pércjellése me llogaring e pagave:

Shtypja e rekapitulimit

Shtypja e llogarisé

Shtypja e listave t& bankave
Shtypja e listés sé kontributeve
Shtypja e listes s& tatimit

Shtypja e transaksioneve pér bankat

Shtypja e kuvertave pér t&€ punésuarit

Né fund te vitit shtypet pasqyra e t& ardhurave pér ¢do t& punésuaré, ku jané t& pérfshira t& dhénat pér té
ardhurat e té punésuaréve pér pagesen e tatimit dhe kontributeve.

Shtypja e pasqyrave vjetore dhe dérgesa né ATK. Né fund t& vitit gjithashtu b&het regjistri i t& gjithé té
punésuaréve té cilét kan marré paga nga ndérmarrja pér vitin paraprak dhe ky regjistér dérgohet né ATK.



Afarizmi i arkés
Neni 29

Pér nevoja té blerjeve t& vogla dhe té natyrés urgjente ndérrmarrja mban para té gatshme né arké me t& cilén
udhéheq arkeétari,

Limiti maksimal i mbajtjes sé& parave t€ gatshme né arké éshté né lartésiné — 2.000,00 (dymijé) Euro,

Blerjet maksimale me para té gatshme jané t& lejuara deri né shumén 100,00 (njéqind) Euro

Pér ¢do transakcion me para t€ gatshme arkétari plotéson urdhéresat e arkés té cilat kontrollohen dhe vértetohen
nga pérsonat pérgjegjés,

Arkétari e mban ditarin e arkés né baza ditore,né fund (& ¢do dite t& punés mbyll librin e arkés ditarin me
bartjen e gjendjes fillestare,shumés totale t& arkétuar,shumés totale t& paguar dhe gjendjes sé€ re t€ parasé sé
gatshme né ditén e caktuar.

Pér ¢do tejkalim té limitit t& arkés arkétari &shté i obliguar q& & béjé depozitimin e parave né llogaring bankare.

IV. Pérpilimi i planit té biznesit pér vitin vijues dhe plani strategjik i ndérmarrjes

Neni 30

Kryeshefi Ekzekutiv merr vendim per inicimin e hartimit t& Planit Strategjik dhe Planit t& Biznesit pér vitin
vijues.Shérbimi pérkatés bashk&punon me (& gjitha njésité e ndérmarrjes pér hartimin e planit strategjik t&
ndérmarrjés dhe planit té biznesit,

Analizon koston e t& gjitha programeve qé realizohen nga njésité e ndérmarrjes, pér t€ gjitha kategorité e
shpenzimeve (paga dhe méditje, mallra dhe shérbime si dhe pér investime kapitale),

Jep propozime pér mundgsité e financimit t& programeve té ndérmarrjes, me theks t& veganté pér projektet
investive & cilat ndikojné né shtimin dhe krijimin e t& hyrave, Ndihmon & gjitha njésité e tjera né pérpilimin
e planeve duke i'u siguruar atyre mbéshtetje profesionale pér pérpilimin dhe dhénien prioritet te projekteve t&
tyre zhvillimore dhe realizimin me sukses té aktiviteteve té tyre,

Monitoron dhe vleréson, né menyré t& vazhdueshme masén e realizimit t& projekteve si dhe krijon raporte
periodike mbi arritshméring e objektivave t& zhvillimit strategjik dhe pér realizimin projekteve dhe t&
programeve t& ndérmarrjés,

Konform Ligjit pér Ndérmarrjet publike &shté krijuar skema pér afatet e pérgatitjes sé Planit t€ Biznesit pér
vitin fiskal si dhe pér planin trevjeqar:



N.R. Afati Aktiviteti Pérgjegijés

I Java e paré e Tetorit | Pérgatitja e draflit (€ paré té Pérgjegjésit e njésive
kérkesave nga njésité

2 10 —20 Tetor Shqyrtimi i kérkesave né nivel | Menagjmenti i
t& drejtorisé ndérmarrjes

3 25— 31 Tetor Prezantimi i Planit t& biznesit | Menagjmenti i
pér Bordin e Drejtoréve nd&rmarrjes

4 | 0INéntor-31 Dhjetor | Aprovimi i Planit t&¢ Afarizmit | Bordi i Drejtoréve

V. Pércaktimi i pérgjegjésisé sé té punésuaréve né departamentin financiar dhe té kontabilitetit

Neni 31
Té punésuarit né departamentin financiar dhe t& kontabilitetit jan& t& obliguar t& respektojné Kodin e Etikés t&
ndérmarrjes si dhe Ligjet dhe rregulloret me t& cilat pércaktohet pérgjegjésia e t& punésuaréve pér prezentim
té& drejté dhe té sakt né librat afariste t€ t€ dhénave pér pasuring,obligimet, t& hyrat,shpenzimet,regjistrimet dhe
veprimet tjera qé€ kané té€ b&jné me transakionet ekonomike té ndérmarrjes.

Neni 32 Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje, shfugizohet Rregullorja nr. 01/3591 pér pér kontabilitet e financa e
datés 21.10.201 1.

Neni 33 Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit t& saj nga Bordit t&€ Drejtoréve.

Bajram Mustafa




